
 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

Determinazione  n. 233
 

Del  29/09/2022

OGGETTO:

PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER LA STIPULA DI UN

ACCORDO QUADRO CON UN SOLO OPERATORE ECONOMI­

CO PER L`AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PRIMA ACCO­

GLIEN-ZA  E  ASSISTENZA  DEI  RICHIEDENTI  PROTEZIONE

INTERNA-ZIONALE SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI PIA­

CENZA PER 12 MESI  A PARTIRE DAL VERBALE DI CONSE­

GNA . CIG: 9186541D71. PRESA D`ATTO INTERVENUTA EFFI­

CACIA  DELL`AGGIUDICAZIONE  DISPOSTA  CON  DETERMI­

NAZIONE DIRIGENZIALE N. 160 DELL`1/07/2022  

1



 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia-Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER LA STIPULA DI UN

ACCORDO QUADRO CON UN SOLO OPERATORE ECONOMI­

CO PER L`AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PRIMA ACCO­

GLIEN-ZA  E  ASSISTENZA  DEI  RICHIEDENTI  PROTEZIONE

INTERNA-ZIONALE SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI PIA­

CENZA PER 12 MESI  A PARTIRE DAL VERBALE DI CONSE­

GNA . CIG: 9186541D71. PRESA D`ATTO INTERVENUTA EFFI­

CACIA  DELL`AGGIUDICAZIONE  DISPOSTA  CON  DETERMI­

NAZIONE DIRIGENZIALE N. 160 DELL`1/07/2022  



IL DIRETTORE GENERALE

Richiamata la determinazione dirigenziale a contrarre n. 96 del 26 aprile 2022 con la quale, tra 

l’altro, veniva indetta una procedura per l’affidamento del servizio di prima accoglienza e assisten­

za dei richiedenti protezione internazionale sul territorio del Comune di Piacenza mediante proce­

dura telematica aperta, svolta sul “Portale Appalti” ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. N. 50/2016 e fi­

nalizzata alla stipula di un Accordo Quadro ex art. 54 comma 3 del decreto medesimo, con un solo 

operatore economico e secondo il principio dell’Offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 95 del D. lgs. N. 50/2016, per il periodo di 12 mesi a partire dal verbale di consegna. Me­

diante la suindicata determinazione veniva inoltre approvata la documentazione di gara;

Dato atto che, a seguito dello svolgimento della procedura di gara, con determinazione del Diretto­

re Generale di ASP Città di Piacenza n. 160 dell’1 luglio 2022, tra l’altro:

- sono stati approvati i verbali della procedura (in atti) nonché l’esito di gara. In particolare veniva 

approvata la proposta di aggiudicazione dell’accordo quadro in oggetto a favore dell’unico concor­

rente L’Ippogrifo Soc.  Coop. Soc con sede legale  in Via Scalabrini  n.  33 Piacenza C.F./P.Iva: 

01361720335 la quale ha ottenuto un punteggio complessivo pari a 97,00 punti (80,00 per l’offerta 

tecnica e 17,00 per l’offerta economica);

- ai sensi di quanto previsto dall’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020 e dell’art. 32, comma 

8, del D. Lgs. n. 50/2016, è stata disposta l’esecuzione del contratto in via d’urgenza, a far data dal 

01/07/2022, al fine di assicurare la continuità nella gestione del servizio, indirizzato a soggetti vul­

nerabili a cui è necessario erogare la dovuta assistenza e accoglienza;

Atteso che il Rup della procedura ha acquisito la documentazione (in atti) finalizzata a verificare 

l’assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. in capo alla so­

cietà L’Ippogrifo Società Cooperativa Sociale nonché il possesso della stessa dei requisiti di idonei­

tà, di capacità economico-finanziario e tecnico professionale dichiarati in sede di gara. Nello speci­

fico  la  società  in  parola  è  in  possesso  dei  requisiti  richiesti  (come  da  verbale  del  Rup  del 

24/08/2022, prot. ASP n. 3553/2022, fatto salvo quanto di seguito precisato);

Dato atto che, la Stazione Appaltante in data 13/07/2022, tramite la piattaforma BDNA, ha richie­

sto alla competente Prefettura di Piacenza (PR_PCUTG_Ingresso_0034822_20220713) il rilascio 

dell'informazione antimafia relativa all’operatore economico suindicato, ai sensi dell'art. 91, com­

ma 1, del d.lgs. n. 159/2011. Ad oggi la pratica risulta ancora in istruttoria e non è stata rilasciata 

alcuna liberatoria provvisoria in merito. A tal proposito si precisa che, il contratto, fatto salvo even­

tuali ulteriori e successive comunicazioni in merito, verrà sottoposto a condizione risolutiva ai sensi 

dell’art. 92, comma 3, del D. Lgs. n. 159/2011 e s.m.i.

Dato atto che, per mero errore materiale la determinazione n. 160 del 01/07/2022 riportava un im­

porto contrattuale complessivo per 12 mesi pari ad Euro 1.462.885,75 iva 5% inclusa mentre l’im­

porto contrattuale corretto è pari ad Euro 1.453.273,80.

Considerato che:

- è possibile stipulare l’accordo quadro con la società affidataria anche avuto contezza di quanto di­

sposto dall’art. 32, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;

- in virtù dell’art. 4 del capitolato d’appalto, l’accordo quadro avrà durata di anni uno. Il medesimo 

potrà essere rinnovato, ad insindacabile discrezione di ASP per un ulteriore anno. I singoli contratti 

attuativi (Contratti di appalto), invece, potranno avere una durata minima di tre mesi fino ad un 

massimo di dodici;



- l’ASP provvederà a stipulare, a seguito della sottoscrizione dell’accordo quadro avente durata di 

12 mesi, apposito contratto attuativo per il periodo 01/07/2022 – 31/12/2022 (in virtù dell’esecuzio­

ne in via d’urgenza del contratto) – cig: 9186541D71, anche in considerazione della durata della 

Convenzione siglata tra ASP e la Prefettura di Piacenza per l’accoglienza di cittadini stranieri ri­

chiedente protezione internazionale per l’anno 2022;

- l’importo massimo presunto del contratto attuativo per il periodo 01/07/2022 – 31/12/2022 – cig: 

9186541D71. – risulta essere il seguente: 

€ 609.684,00, oltre iva di legge al 5% (€ 30.484,20) per la gestione del servizio di acco­

glienza;

€ 22.500,00, iva esente per fornitura del kit vestiario;

€ 69.187,50, iva esente per il c.d. “pocket money”;

- l’importo che verrà corrisposto all’affidatario è calcolato in base alle effettive presente e presta­

zioni;

- a fronte della spesa massima presunta di cui al precedente punto, relativa alla gestione del servizio 

di accoglienza di cittadini stranieri richiedenti protezione internazionale per il periodo 01/7/2022-

31/12/2022, pari ad € 640.168,20 iva al 5% compresa, sono stati creati, tramite procedura informa­

tica, i seguenti ordini di acquisto, e che si procederà a rettificare tali ordini in sede di perfeziona­

mento del presente atto collegando agli ordini stessi, in caso di esecutività del provvedimento, il 

numero di determinazione e il codice dell’eventuale contratto sottoscritto ovvero cancellando gli 

ordini in caso di non esecutività del provvedimento:

- cod. 265/2022 per il periodo 01/07/2022-31/12/2022; 

- l’importo di cui al punto precedente sarà imputato alla voce di conto economico 40070101 “Ac­

quisto servizi attività socio assistenziali”;

-a fronte della spesa massima presunta per il periodo 01/07/2022-31/12/2022, relativa alla fornitura 

del kit vestiario e al c.d. “pocket money”, pari a complessivi € 91.687,50 iva esente, sono stati crea­

ti, tramite procedura informatica, i seguenti ordini di acquisto, e che si procederà a rettificare tali  

ordini in sede di perfezionamento del presente atto collegando agli ordini stessi, in caso di esecuti­

vità del provvedimento, il numero di determinazione e il codice dell’eventuale contratto sottoscritto 

ovvero cancellando gli ordini in caso di non esecutività del provvedimento:

- cod. 267/2022 per il periodo 01/07/2022-31/12/2022 per il c.d kit vestiario per l’importo di 

€ 22.500,00;

- cod. 266/2022 per il periodo 01/07/2022-31/12/2022 per l’erogazione del “pocket money” 

per l’importo di € 69.187,50;

- l’importo di cui al punto precedente sarà imputato alla voce di conto economico n. 40070101 

“Acquisto servizi attività socio assistenziali”;

Verificato che il servizio oggetto del presente atto:

- non rientra tra le Convenzioni attive stipulate dalla Agenzia Regionale Intercent-ER;

- non rientra tra le Convenzioni stipulate dalla Consip S.p.A.;

Richiamati inoltre:

- il D. Lgs. n. 50/2016;

- il D. L. n. 76/2020 e s.m.i.;

- il D. L. n. 77/2021 e s.m.i.

- il vigente Statuto dell’ASP Città di Piacenza;

- il vigente Regolamento di organizzazione dell’ASP;

- il Bilancio Annuale Economico Preventivo esercizio 2022, il Bilancio Pluriennale di Previsione e 

il Piano Programmatico esercizi 2022-2024 approvato con Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 

del 30/12/2021;



DETERMINA:

1. Di dare atto che le premesse sono da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;

2. Di dare atto, per le motivazioni illustrate nelle premesse e ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. 

Lgs n. 50/2016 e s.m.i.,  dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione a favore della società 

L’Ippogrifo  Soc.  Coop.  Soc  con  sede  legale  in  Via  Scalabrini  n.  33  Piacenza  C.F./P.Iva: 

01361720335, del servizio di prima accoglienza e assistenza dei richiedenti protezione interna­

zionale sul territorio del Comune di Piacenza mediante stipula di un Accordo Quadro ex art. 54 

comma 3 del decreto medesimo, con un solo operatore economico (lotto unico – CIG 9186541­

D71) per mesi 12, con opzione di proroga per ulteriori mesi 12; aggiudicazione disposta con de­

terminazione del Direttore Generale n. 160 del 1/07/2022;

3. Di dare atto che, in virtù dell’art. 4 del capitolato d’appalto, l’accordo quadro avrà durata di 

anni uno. Il medesimo potrà essere rinnovato, ad insindacabile discrezione di ASP per un ulte­

riore anno. I singoli contratti attuativi (Contratti di appalto), invece, potranno avere una durata 

minima di tre mesi fino ad un massimo di dodici;

4. Di dare atto che l’ASP provvederà a stipulare, a seguito della sottoscrizione dell’accordo qua­

dro  avente  durata  di  12  mesi,  apposito  contratto  attuativo  per  il  periodo  01/07/2022  – 

31/12/2022 (in virtù dell’esecuzione in via d’urgenza del contratto) – cig: 9186541D71, anche 

in virtù della durata della Convenzione sottoscritta con la Prefettura di Piacenza per l’accoglien­

za di cittadini stranieri richiedente protezione internazionale per l’anno 2022;

5. Di dare atto che per mero errore materiale la determinazione n. 160 del 01/07/2022 riportava un 

importo contrattuale complessivo per 12 mesi pari ad Euro 1.462.885,75 iva 5% inclusa mentre 

l’importo contrattuale corretto è pari ad Euro 1.453.273,80.

6. Di dare atto che:

- l’importo massimo presunto del contratto attuativo per il periodo 01/07/2022 – 31/12/2022 – 

cig: 9186541D71 – risulta essere il seguente: 

€ 609.684,00, oltre iva di legge al 5% (€ 30.484,20) per la gestione del servizio di accoglienza;

€ 22.500,00, iva esente per fornitura del kit vestiario;

€ 69.187,50, iva esente per il c.d. “pocket money”;

- l’importo che verrà corrisposto all’affidatario è calcolato in base alle effettive presente e pre­

stazioni;

- a fronte della spesa massima presunta di cui al precedente punto, relativa alla gestione del ser­

vizio di accoglienza di cittadini stranieri  richiedenti  protezione internazionale per il periodo 

01/7/2022-31/12/2022, pari ad € 640.168,20 iva al 5% compresa, sono stati creati, tramite pro­

cedura informatica, i seguenti ordini di acquisto, e che si procederà a rettificare tali ordini in 

sede di perfezionamento del presente atto collegando agli ordini stessi, in caso di esecutività del 

provvedimento, il numero di determinazione e il codice dell’eventuale contratto sottoscritto ov­

vero cancellando gli ordini in caso di non esecutività del provvedimento:

- cod. 265/2022 per il periodo 01/07/2022-31/12/2022; 

- l’importo di cui al punto precedente sarà imputato alla voce di conto economico 40070101 

“Acquisto servizi attività socio assistenziali”;

-a fronte della spesa massima presunta per il periodo 01/07/2022-31/12/2022, relativa alla forni­

tura del kit vestiario e al c.d. “pocket money”, pari a complessivi € 91.687,50 iva esente, sono 



stati creati, tramite procedura informatica, i seguenti ordini di acquisto, e che si procederà a ret­

tificare tali ordini in sede di perfezionamento del presente atto collegando agli ordini stessi, in 

caso di esecutività del provvedimento, il numero di determinazione e il codice dell’eventuale 

contratto sottoscritto ovvero cancellando gli ordini in caso di non esecutività del provvedimen­

to:

- cod. 267/2022 per il periodo 01/07/2022-31/12/2022 per il c.d kit vestiario per l’importo di € 

22.500,00;

- cod. 266/2022 per il periodo 01/07/2022-31/12/2022 per l’erogazione del “pocket money” per 

l’importo di € 69.187,50;

- l’importo di cui al punto precedente sarà imputato alla voce di conto economico n. 40070101 

“Acquisto servizi attività socio assistenziali”;

7. Di provvedere alla stipula dell’accordo quadro (e del relativo contratto attuativo per il periodo 

01/07/2022-31/12/2022) previa presentazione di apposita cauzione definitiva da parte dell’ag­

giudicatario e sotto condizione risolutiva in caso di esito non positivo dell’istruttoria relativa al­

l’informazione antimafia di cui all’art. 91 del D. Lgs. n. 159/2011;

8.  di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR Emilia-Roma­

gna, Sez. Distaccata di Parma, nel termine di 30 giorni;

     IL DIRETTORE GENERALE

         Dott.ssa Cristiana Bocchi

 (firmato digitalmente)

     IL DIRETTORE GENERALE

         Dott.ssa Cristiana Bocchi

 (firmato digitalmente)



 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER LA STIPULA DI UN

ACCORDO QUADRO CON UN SOLO OPERATORE ECONOMI­

CO PER L`AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PRIMA ACCO­

GLIEN-ZA  E  ASSISTENZA  DEI  RICHIEDENTI  PROTEZIONE

INTERNA-ZIONALE SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI PIA­

CENZA PER 12 MESI  A PARTIRE DAL VERBALE DI CONSE­

GNA . CIG: 9186541D71. PRESA D`ATTO INTERVENUTA EFFI­

CACIA  DELL`AGGIUDICAZIONE  DISPOSTA  CON  DETERMI­

NAZIONE DIRIGENZIALE N. 160 DELL`1/07/2022  

Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento di Contabilità dell’Azienda, approvato 

con Deliberazione del C.d.A. n° 25/2012,

si esprime parere favorevole in ordine alla corretta imputazione contabile.

  

IL RESP. DELL’UFFICIO

GESTIONE RISORSE ECON-FINAN. E UMANE

   Dott. Claudio Callegari

      (firmato digitalmente)





 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

Determinazione  n. 233
 

Del  29/09/2022

OGGETTO:

PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER LA STIPULA DI UN

ACCORDO QUADRO CON UN SOLO OPERATORE ECONOMI­

CO PER L`AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PRIMA ACCO­

GLIEN-ZA  E  ASSISTENZA  DEI  RICHIEDENTI  PROTEZIONE

INTERNA-ZIONALE SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI PIA­

CENZA PER 12 MESI  A PARTIRE DAL VERBALE DI CONSE­

GNA . CIG: 9186541D71. PRESA D`ATTO INTERVENUTA EFFI­

CACIA  DELL`AGGIUDICAZIONE  DISPOSTA  CON  DETERMI­

NAZIONE DIRIGENZIALE N. 160 DELL`1/07/2022  

REALATA DI PUBBLICAZIONE

DAL     30/09/2022      AL  15/10/2022

L’ INCARICATO

                                                                                                                   Stefano Rabizzoni

           (firmato digitalmente)

1



Elenco dei Firmatari

Questo documento è stato firmato da.

Cristiana Bocchi -     DIREZIONE GENERALE 

Claudio Callegari -     UFFICI  RAGIONERIA E PERSONALE 

Rabizzoni Stefano -    SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2


		2022-09-30T10:10:59+0200
	RABIZZONI STEFANO




